
 

 

 

 

 

 

1 
 

RESOLUCIÓN de 1 de septiembre de 2023, de la Dirección de la Agencia Valenciana de 
Seguridad y Respuesta a las Emergencias (AVSRE), por la que se aprueba el inicio, 
duración, contenido y organización del 58º Curso básico de acceso a la categoría de 
agente de la policía local (BS58).  

 
 

 La Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a las Emergencias (en adelante 
AVSRE), creada por la Ley 4/2017, de 3 de febrero, tiene encomendado, en el artículo 3.2, como 
uno de sus objetivos principales, la dirección y gestión de las políticas relacionadas con la 
formación y selección de las policías locales, atribuyéndole, en el artículo 11, a la persona titular 
de la dirección de la AVSRE, la responsabilidad ordinaria del funcionamiento de los servicios que 
integran la misma. 

 
 A su vez, el Decreto 122/2017, de 15 de septiembre, del Consell, por el cual se aprueba 

el Reglamento orgánico y funcional de la AVSRE, en su artículo 19, atribuye al Instituto 
Valenciano de Seguridad Pública y Emergencias (en adelante IVASPE), como órgano adscrito a 
la misma, las competencias en materia de investigación, formación y perfeccionamiento 
profesional, entre otros, de las policías locales. 
 

 Por su parte, la Ley 17/2017, de 13 de diciembre, de coordinación de policías locales de 
la Comunitat Valenciana establece en su artículo 41, que para adquirir la condición de funcionario 
de carrera en los respectivos cuerpos de policía local de la Comunitat Valenciana se debe 
superar el preceptivo curso selectivo de formación a realizar en el IVASPE, en los términos 
previstos en la normativa reglamentaria aprobada por el Consell. En consecuencia, los 
aspirantes, tras superar las fases de oposición o concurso-oposición convocadas por las distintas 
Corporaciones Locales, deben realizar el citado curso que trae causa de las mismas, culminando 
en el IVASPE los procesos selectivos iniciados por los municipios. 
 

Sentado lo anterior y en aras de dar satisfacción a las numerosas solicitudes formuladas 
por las Corporaciones Locales y en consecuencia cubrir las plazas de agente de policía local 
convocadas, se considera urgente y necesaria la celebración de un curso selectivo básico de 
acceso a la categoría de agente de la policía local, impartido por el IVASPE, cuyo desarrollo 
tendrá lugar en su sede principal ubicada en Cheste.  
 
 

Por todo lo expuesto, vistos los preceptos legales y reglamentarios citados y en virtud de 
las facultades que tengo atribuidas, RESUELVO: 

 
 
PRIMERO.- Aprobar la realización del 58º Curso básico de acceso a la categoría de 

agente de la policía local (BS58), impartido por el IVASPE, a desarrollar en su sede principal, sita 
en el “Complejo Educativo de Cheste”, y que dará comienzo el 8 de septiembre de 2023. 

 
SEGUNDO.- Aprobar la duración, contenido y organización del 58º Curso básico de 

acceso a la categoría de agente de la policía local (BS58), en los términos fijados en los ANEXOS 
de esta Resolución. 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

2 
 

Contra la presente Resolución que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, con 
carácter potestativo, Recurso de Reposición ante el mismo órgano que lo dictó, en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente a aquel en que tenga lugar su notificación, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; o bien, interponer 
directamente Recurso Contencioso-Administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de su notificación, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Todo ello sin perjuicio de que se utilice 
cualquier otra vía que se considere oportuna. 

 

 
 

 
 

En Cheste. 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
EL DIRECTOR DE LA AGENCIA VALENCIANA DE SEGURIDAD Y RESPUESTA A LAS EMERGENCIAS 

 

 
 
 

 
 

 
  

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

3 
 

ANEXO I 
Contenido y organización del 58º Curso básico de acceso a la categoría de agente de la 

policía local (BS58). 

 
 

1.- Calendario. 
 
El 58º Curso básico de acceso a la categoría de agente del cuerpo de la policía local (BS58) dará 
comienzo el 8 de septiembre de 2023 con el acto de presentación, reanudándose la actividad 
formativa a partir del 11 de septiembre de 2023, hasta su finalización, teniendo una duración total 
de 700 horas lectivas de formación presencial y telemática, con contenido teórico-práctico, al que 
debe sumarse un período de prácticas en el municipio al que corresponda cada una de las 
solicitudes atendidas.  
 
Con el fin de mejorar la eficiencia y calidad de la formación se han programado varias asignaturas 
que se impartirán total o parcialmente de forma telemática. El horario, que se comunicará al 
alumnado con suficiente antelación, detallará cuáles son. 
 
 
2.- Personas destinatarias del curso. 
 
El 58º Curso básico de acceso a la categoría de agente del cuerpo de la policía local va dirigido 
al personal que ha superado la fase de oposición o concurso-oposición de los procesos selectivos 
de acceso a la categoría de agente de policía local iniciados por los diferentes municipios de la 
Comunitat Valenciana. En su virtud, se pretende completar la formación adquirida en esta fase, 
por medio del aprendizaje de habilidades y destrezas, para con ello dotar a los funcionarios en 
prácticas de la cualificación necesaria para ejercer la actividad profesional, de acuerdo con las 
exigencias derivadas del desempeño de las funciones propias de la categoría de agente de 
policía local.  
 
En el referido curso se ofertan 176 plazas, que serán cubiertas atendiendo las solicitudes de 
aquellos municipios que hubiesen finalizado la fase de oposición o concurso-oposición de los 
procesos selectivos y que resulten interesados en su participación, hasta agotar, si fuera el caso, 
el número de plazas disponibles.  
 
El orden de prelación para seleccionar a los candidatos, cuyo ayuntamiento haya propuesto para 
esta edición, se hará según los siguientes criterios: 
 
 1º Fecha del edicto en el que se haya publicado la relación de aspirantes que han superado 
la primera fase del proceso selectivo. 
 2º En el caso de que todos los aspirantes de un mismo municipio no puedan acceder al 
curso, se elegirán en el mismo orden de prelación de cada aspirante dentro de su proceso 
selectivo. 
 3º En el caso de que coincida la fecha del edicto de varios municipios, se elegirán primero 
las solicitudes oficiales que hayan entrado antes en el registro telemático del IVASPE. 
 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

4 
 

3.- Localización. 
 
El curso selectivo, en cuanto a su formación teórica, tendrá lugar en la sede principal del IVASPE, 
ubicada en el “Complejo educativo de Cheste”, sito en el municipio de Cheste, carretera Valencia-
Cheste, s/n, donde se pondrán a disposición sus instalaciones al objeto de impartir las 
actividades formativas pertinentes. 
 
Sin embargo, se han programado determinadas materias formativas como “Tiro policial” o 
“Tráfico urbano” entre otras, que tienen un carácter eminentemente práctico y requieren para su 
ejercicio de instalaciones o ubicaciones específicas. Por consiguiente, su desarrollo se llevará a 
cabo en distintas localizaciones, que previamente serán comunicadas al alumnado. 
 
No será necesario que el alumnado asista a las instalaciones del IVASPE durante las clases de 
las asignaturas que se impartan de forma telemática. 
 
 
 
4.- Horario. 
 
El alumnado quedará encuadrado en ocho grupos, los cuales recibirán formación continuada de 
lunes a viernes, en un horario variable para cada grupo que semanalmente será comunicado por 
el IVASPE, y que quedará comprendido aproximadamente dentro de las franjas horarias 
siguientes:  
 

▪ Por las mañanas de 8:00h a 14:30h.  
▪ Por las tardes de 15:00h a 21:30h. 

 
Como excepción, para poder desarrollar adecuadamente las prácticas de tiro nocturno, podrán 
programarse en horario nocturno fuera de las franjas anteriores.  
 
El IVASPE elaborará un Plan de estudios del curso donde quedará fijada la distribución de 
impartición de las asignaturas y su duración en horas, y se comunicará al alumnado al inicio del 
mismo. La distribución horaria será coherente con la relevancia de la materia específica en la 
formación impartida. 
 
 
 
5.- Asistencia. 
 
La asistencia a todas las clases y actividades del curso es obligatoria. Todas las faltas de 
asistencia del alumnado deberán justificarse debidamente. 
 
Para superar el curso básico es requisito necesario haber asistido a un mínimo del 95% de las 
horas lectivas del curso. 
 
 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

5 
 

Las ausencias relativas al 5% restante sólo pueden ser debidas: 
 

o A permisos previstos en el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, 
siempre que sean compatibles con la condición de personal funcionario en prácticas y 
la participación en el curso de selección, como parte integrante de un proceso selectivo. 

o A indisposiciones. 
o A retrasos derivados de causas justificadas apreciadas y valoradas por el personal 

instructor. 
o A permisos extraordinarios inaplazables y debidamente justificados, debidos a 

circunstancias excepcionales valoradas por el personal instructor. Estos permisos no 
se pueden conceder cuando coincidan con alguna prueba de evaluación. 

 
Las ausencias justificadas que superen el 5%, o por causas diferentes a los supuestos previstos 
anteriormente suponen la no superación del curso. 
 
Excepcionalmente, en casos de fuerza mayor debidamente justificados, así como en situaciones 
de incapacidad temporal, permisos por maternidad, paternidad, adopción, guarda con fines de 
adopción o acogimiento, riesgo durante el embarazo, cuidado de menores o derivados del 
reconocimiento de situaciones de violencia de género, se puede superar el límite del 5%, siempre 
que las ausencias no superen el 30% de las horas lectivas del curso. 
 
En caso de superar el 30% de las horas lectivas del curso por ausencias derivadas de las 
situaciones anteriormente contempladas, el/la alumno/a no podrá continuar el curso. Sin 
embargo, una vez finalizada la causa que motivó la ausencia, tendrá derecho a la reserva de una 
plaza en la próxima edición del curso selectivo que se convoque. 
 
En estos casos, las asignaturas superadas en el curso en el que el/la alumno/a no pudo continuar 
por exceder del límite del 30%, se entenderán superadas en la próxima edición del curso en que 
acceda el/la citado/a alumno/a, sin necesidad de volver a recibir la formación o de hacer las 
pruebas de evaluaciones de las asignaturas correspondientes.   
 
Las ausencias justificadas no eximen de la obligación de hacer las pruebas de evaluación de las 
asignaturas correspondientes. Si como consecuencia de ausencias de cualquier tipo el alumnado 
no superase alguna de las asignaturas, se entendería no superado el curso selectivo.   
 
El control y seguimiento de las asistencias y las ausencias corresponde al personal instructor. 
Los retrasos, ausencias, bajas médicas, indisposiciones y situaciones de fuerza mayor que 
suponen la imposibilidad de asistir a las actividades formativas tienen que comunicarse de forma 
inmediata al personal instructor, acreditando documentalmente el hecho causante de las mismas. 
 
Las solicitudes de los permisos correspondientes deberán presentarse al personal instructor a 
través del delegado/a o subdelegado/a de cada grupo. 
 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

6 
 

Las faltas o infracciones disciplinarias académicas muy graves, graves y leves van asociadas a 
la suspensión de la formación. Esas horas suspendidas contabilizarán como faltas de asistencia, 
añadiéndose al cómputo global en el que pudiese haber incurrido ya el alumnado. 
 
 
La información relativa a las faltas o infracciones disciplinarias académicas se desarrolla en el 
manual de Instrucción Policial del IVASPE, disponible en la página web y en el aula virtual. 
 
 
6.- Personal instructor. 
 
Para la realización del curso selectivo se contará con personal instructor, quienes adquirirán una 
relevancia fundamental a los efectos de realizar la valoración actitudinal del alumnado y su 
valoración, habida cuenta que serán los encargados de la observación directa y evaluación de 
estos, realizando un seguimiento de sus actitudes y conductas durante la duración del curso, con 
especial atención a las siguientes variables: 
 

a) Participar en la evaluación conductual y actitudinal del alumnado. 
b) Vigilar el cumplimiento de las normas de conducta, así como control de 

infraestructuras e instalaciones, horarios y uniformidad, dando debida cuenta a la 
dirección del IVASPE de cualquier infracción a la norma. 

c) Llevar el seguimiento de los partes de asistencia y ausencia tanto del profesorado 
como del alumnado. Comprobación justificantes ausencia, incluyendo la 
comunicación a la dirección del IVASPE, y la toma de las medidas necesarias como 
consecuencia de las ausencias. 

d) Recoger las sugerencias y quejas del alumnado, así como las incidencias detectadas 
por el profesorado colaborador y elevarlas a la dirección del IVASPE, para que se 
adopten las medidas oportunas.  

e) Preparar el material e instalaciones necesarios para el desarrollo de actividades 
docentes y relacionadas con el IVASPE. 

f) Control de accesos, inventarios, traslados y apoyo al profesorado. 
g) Cualquier otra función dentro de su naturaleza, especialmente administrativas, 

encomendadas por la Dirección del IVASPE. 
 
Las funciones correspondientes a la instrucción policial se llevarán a cabo por funcionarios de 
carrera de los Cuerpos de Policía Local de aquellos Ayuntamientos que hayan atendido la 
solicitud de cooperación lanzada por la AVSRE que previamente les fue comunicada. A tal efecto, 
los citados Ayuntamientos asignarán provisionalmente a dicho personal, por el tiempo 
indispensable en cada caso, las funciones de evaluación indicadas, quedando en consecuencia 
investidos, por su condición de policías, de la autoridad suficiente para separar temporal o 
definitivamente del curso a aquellos alumnos que, a su juicio, incumplan las variables citadas ut 
supra. 
 
Asimismo, deberá designarse, de entre los mismos, a un grupo de personas que asumirá la 
coordinación del equipo de instructores y prestará la colaboración necesaria al IVASPE, 
encomendándole la atención de todas las incidencias que pudieran acontecer a lo largo del curso, 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

7 
 

para que del mismo modo las ponga en conocimiento del Instituto, al objeto de resolverlas a la 
mayor brevedad.   
 
 
7.- Personal docente.   
  
El personal docente deberá ser designado por el IVASPE en atención a su titulación, capacitación 
profesional o experiencia adecuada, procedente, siempre que sea posible, de la base de datos 
del profesorado colaborador del IVASPE, determinando a su vez las materias o áreas de 
especialización a impartir. 
 
El personal que ejerza las labores de docencia se encargará de: 
 

a) Colaborar con el IVASPE para alcanzar los objetivos docentes fijados por el instituto 
y ajustar su actuación a los principios de lealtad y buena fe. 

b) Impartir y desarrollar las enseñanzas teóricas y prácticas de las materias que tengan 
asignadas, de conformidad con el programa de cada una, procurando la mejor 
formación, aprovechamiento y rendimiento académico del alumnado. 

c) Colaborar en la evaluación del aprovechamiento, conocimientos y habilidades 
adquiridas y actitudes mostradas por el alumnado, en su caso elaborando y aplicando 
las pruebas correspondientes y otorgando la calificación que proceda a cada alumno. 

d) Cumplir íntegramente su horario y asistir puntualmente a las actividades 
programadas, debiendo comunicar, como mínimo 48 horas antes, al IVASPE, la 
imposibilidad de acudir a las mismas, cuando así proceda.  

e) Preparar y elaborar el material didáctico de las materias correspondientes con la 
antelación que indique el IVASPE, y cederlo al instituto para su utilización sin fines 
lucrativos. 

f) Mantener un trato correcto con el alumnado, debiendo exigir del mismo en todo 
momento el respeto, atención y actitud oportunos. 

g) Cumplir y hacer cumplir dentro de su ámbito de docencia, las directrices de carácter 
organizativo, pedagógico y evaluador que establezca el IVASPE. 

h) Mantener en todo momento un alto nivel de especialización y conocimientos relativos 
al conocimiento de los avances jurídicos, científicos, pedagógicos y de toda índole de 
las materias que imparte. 

i) Asistir y participar en las reuniones de coordinación a que se le convoque. 
j) Entregar en plazo las actas de evaluación de su intervención formativa 

cumplimentadas debidamente. 
k) Guardar confidencialidad sobre los asuntos que conozca en razón de las funciones 

que le son encomendadas.  
l) Disponer los medios adecuados para garantizar el secreto del contenido de las 

pruebas o exámenes cuya preparación le corresponda. 
m) En caso de pertenencia a colectivo uniformado, vestir el uniforme reglamentario en 

las actividades formativas del Instituto y en los actos oficiales del IVASPE, así como 
saludar reglamentariamente al alumnado, instructores, profesorado, personal del 
centro y autoridades. Siempre que no vaya en contra de los procedimientos 
establecidos en su colectivo de origen. 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

8 
 

n) Velar por el mantenimiento del orden en el aula, adoptando las medidas necesarias 
para ello y comunicando a los instructores cualquier alteración que dificulte, o haya 
entorpecido, el normal desarrollo de la actividad docente.  

o) Atender las consultas del alumnado. 
p) Comunicar al IVASPE cualquier expediente disciplinario o procedimiento penal en el 

que estuvieran sancionados en firme y no cancelados, tanto con carácter previo a la 
docencia, como durante el ejercicio de la misma.  

q) Presentar, cuando fuese requerido por la dirección del IVASPE, un informe con las 
actividades realizadas a lo largo del curso, incluyendo una breve enumeración y 
descripción de prácticas realizadas y una valoración del logro de objetivos.  

 
Aquellas personas que hayan sido designadas como personal docente, una vez impartidas las 
especialidades que tengan asignadas, serán objeto de evaluación y calificación por parte del 
alumnado mediante la cumplimentación de encuestas de valoración de su docencia, cuyos 
resultados podrán condicionar la continuidad de este personal para futuros cursos, tras la 
oportuna valoración del IVASPE.  
 
 
8.- Delegado/a y Subdelegado/a. 
 
El alumnado de cada grupo en los que se organiza el curso, quedará representado por un/a 
delegado/a y un/a subdelegado/a, que serán elegidos por ellos, dentro de los primeros 20 días 
del curso, mediante votación entre las candidaturas que voluntariamente se presenten. En caso 
de no presentarse candidaturas, quedarán designados automáticamente como delegado/a el 
alumno/a de menor edad del grupo y como subdelegado/a el de mayor edad.  
 
Son funciones del delegado/a, y en caso de ausencia o enfermedad de este, serán también del 
subdelegado/a, las siguientes: 
 

- Actuar de enlace entre el personal instructor y el grupo que representa, trasladando 
cualquier petición, propuesta, sugerencia o queja que sea formulada por el alumnado. 

- Asistir en representación del grupo a todas las reuniones que sea convocado. 
- Seguir las órdenes del instructor en todas las actividades que se le puedan encomendar, 

tales como pasar las novedades de la formación, pasar la lista y controlar la asistencia. 
- Colaborar a mantener el buen orden y la disciplina en la clase o en cualquier otra 

instalación donde se desarrolle la actividad formativa. 
- Dar la orden de levantarse cuando el profesor o un superior entran en el aula. 
- Informar al instructor en caso de que hayan transcurrido 10 minutos desde la hora del 

inicio de una clase, sin que haya comparecido el profesor.   
 

  

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

9 
 

ANEXO II 
Listado por municipios del alumnado del 58º Curso básico de acceso a la categoría de 

agente de la policía local (BS58).  
 
De conformidad con los artículos 1, 2 y 10 de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de 
Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas, las personas 
aspirantes que aparecen duplicadas en el listado por concurrir de forma simultánea al curso 
selectivo por varios Ayuntamientos, deberán optar por uno solo cuando dé comienzo el mismo.   
 
 

LOCALIDAD APELLIDOS NOMBRE 

AGULLENT SAMBERNARDO FELIS DAVID 

AIELO DE MALFERIT SAYAS FORNES PABLO 

ALAQUÀS BIOT GUZMAN CINTIA DEL CARMEN 

ALBERIC CABALLERO PÉREZ CARLOS 

ROSA YEPES VANESSA 

MORELL MARTINEZ MARIA BELEN 

CANUTO CAMARENA CARLOS 
ALCALÀ DE XIVERT PÉREZ ADSVARA MIGUEL 

GONZÁLEZ PARIS JUAN MIGUEL 

RUBIO DÍEZ SILVIA 
ALCÀSSER BOLUMAR SÁNCHEZ FRANCISCO 

CORDOBE FOSSATI ALBERTO 

ALCORA (L') SÁNCHEZ MARTÍNEZ PAULA 
ALDAIA RODRÍGUEZ ROMERO ALMUDENA 

GORDON MATEU CRISTIAN 

NEBOT MARTÍNEZ JOSÉ MANUEL 

ALMASSORA MARTÍNEZ LLINARES ANTONIO 

BENAGUASIL MOLINA BLAS ÁNGEL 

MORENO CARRASCOSA DAVID 

BATALLER BAREA GUILLERMO 
BENICÀSSIM SOLSONA CELMA ISAAC 

ÁVALOS IBÁÑEZ JAVIER 

GOR ESQUINAS DAVID 

RIPOLLÉS BRU JAVIER 

SÁNCHEZ CANO RAMÓN 

MECHÓ GOZALBO TERESA 

BENISSANÓ CASTILLO LOZANO RAÚL 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

10 
 

LOCALIDAD APELLIDOS NOMBRE 
BONREPÒS I MIRAMBELL IZQUIERDO MILLET CARLOS 

JIMÉNEZ BALLERÍN ISMAEL 

BORRIANA / BURRIANA GALLÉN FUENTES JORGE 

ALBIOL HIDALGO JUAN 

PÉREZ ALTAVA MARÍA DOLORES 

EDO SÁNCHEZ CARLOS 

EDO IBÁÑEZ HÉCTOR 

NEBOT GONZÁLEZ MARC 

GARCÍA VALERO ALEXANDER 

RUBIO PEÑARRUBIA DANIEL 

GARCÍA GARCÍA RAFAEL 

SAIZ GARCÍA ANTONIO 

VALLDEPERAS AGUILAR ISABELA 

PONS ROMAGUERA ANDREA 

BORRIOL PARRA EIXEA JUAN MANUEL 

BLASCO ADSUARA LAURA 

BURJASSOT CARPIO CRESPO EDUARDO 

GARCÍA BALAGUER BORJA 

COLLADO AGUADO PEDRO ALEJANDRO 

LAZCANO MORENO NURIA 

HURTADO GARRIGUES IVÁN 

CARCAIXENT BARTUAL BONO CRISTINA 

RIPOLL MOLINA JOSÉ PASCUAL 
CARLET ROQUETA IBERT DIEGO JOSÉ 

PERALES SARRIÓN ALEJANDRO 

RUIZ PONCE PABLO 
CASTELLÓ DE LA PLANA NEBOT ANDREU PABLO FRANCISCO 

VALENCIA GARCÍA JONATAN 

ALEGRE ALBALATE JUAN 

MARZÁ PÉREZ PABLO 

HERNÁNDEZ 
MONSERRATE 

HECTOR 

MARTÍNEZ GONZÁLEZ DIANA 

GANDARA VALLÉS MARTA 

CALABUIG NAVARRO JOSE VICENTE 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

11 
 

LOCALIDAD APELLIDOS NOMBRE 

VILLANUEVA LAZARO J0RGE 

SÁNCHEZ GARCÍA ERIC 

SORIA RODENAS HECTOR 

PEGUEROLES GÓMEZ JAVIER 

FLORES GARCÍA MIGUEL ÁNGEL 

TALAMANTES JAÑERO ENRIQUE JAVIER 

LLORENS NIUBO JORDI 

SEGURA BELTRÁN ALBERTO 

JULIÁN GARCÍA LORENA 

CHESTE GÓMEZ AGULLÓ TOMÁS 

ANDRES CARRASCOSA MARIO 

CHIVA JIMÉNEZ RUIZ SERGIO JOSE 

HERNÁNDEZ ARTEAGA MANUEL  

PICAZO LÓPEZ PALOMA 
CULLERA BLASCO PERELLÓ ALBA 

CRIADO LÓPEZ FERNANDO 

SELFA BLASCO SERGIO 

CUENCA TUR SONIA 

TOMÁS BORRÁS  PAULA 

FERREIRA NAVARRO LUCÍA 

ALBUIXENCH I GINES ARNAU 

BERNABEU GAY DESIREE 

CASTELL MARTÍNEZ SERGIO 

OLAVARRIETA CASTILLO JAIME 

ENGUERA MARTÍ LÓPEZ LAURA 

FAURA HERANCE ROMERO FRANCISCO JAVIER 

FONT D'EN CARRÒS (LA) MUÑOZ FRASQUET CARLES 

LLÍRIA DEVIS LOZANO GLORIA 

RODENAS COSIN DAVID 

VIVO VALERO MIGUEL 

JEREZ SAURA JOAQUÍN VICENTE 

LACUEVA SERRANO SALVADOR 

LLOMBAI LACASA FERRANDO PABLO 

MASSALFASSAR MOLLA GARCÍA ALBERT 

MOIXENT / MOGENTE ARIAS ARIAS VANESSA 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

12 
 

LOCALIDAD APELLIDOS NOMBRE 

ORMEÑO TORIBIO FRANCISCO DAVID 

GALLEGO FLORIDO MARÍA ISABEL 

MUSEROS BAYARRI NÚÑEZ FRANCISCO 

NULES BERRIOS FERRER RENÉ OCTAVIO 

GONZÁLEZ ARANDA MANUEL 

OLIVA LLECHES MAS  DANIEL 

PAIPORTA SÁNCHEZ ORTEGA VICTOR DANIEL 

PEDRALBA SANTAMARIA CEBALLOS OSCAR 

PENÍSCOLA/PEÑÍSCOLA ALFARO NOTARI SILVIA 

PILES SOLBES GADEA JUAN MIGUEL 

LARIO DOMÍNGUEZ JOSÉ MIGUEL 

POBLA DE FARNALS (LA) LUQUE SIMÓ MIGUEL 

IGUAL CALATRAVA DANIEL 

MASCARELL LOZANO CARLOS 

MARTÍN LÓPEZ  JOSÉ FRANCISCO 

POBLA DE VALLBONA (LA) BERLANGA MAZCUÑÁN CÉSAR 

BENJUMEA JUANES-
CUARTERO 

LORENA 

MONTOLIU FERRIOL JORGE 

GARCÍA ROLDÁN ANTONIO JAVIER 

EGEA ESCOBAR JOSE IGNACIO 

ANDRÉS RIBES FCO. JOSÉ 

BARRIOS ROMERO IVAN 

LEÓN CIVERA JORDI 

REQUENA CALERO MUÑOZ DAVID 

MUÑOZ LÓPEZ ANDREA 

PÉREZ IBÁÑEZ MANUEL 

PÉREZ CAÑAVATE SAMUEL 

BABILONI GRIÑÓN MIGUEL 

RIBA-ROJA DE TÚRIA MORENO PLAZA MÍRIAM 

MONZÓN RUIZ DANIEL 

MERCHÁN BERTOMEU AROA 

IBARRA RUIZ ANTONIO 

RIBERA ARNAU JOSÉ ÁLVARO 

PINERO FRANCÉS PAULA 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

13 
 

LOCALIDAD APELLIDOS NOMBRE 
SAGUNTO OLMOS PLUMED CARLOS JOSÉ 

MARTÍNEZ ABRIL MICHEL 

CERDAN ANTÓN JONATAN 

ALONSO MARTÍNEZ FRANCISCO 

RUIZ JIMÉNEZ LUCÍA 

FERNÁNDEZ COGOLLOR VICTOR 

MORENO MUÑOZ IVÁN 

TORRES JUAN PABLO 

MORAGUES TORRES JAVIER 

PLUMED SOBRINO ROBERTO 

RODRÍGUEZ GARCÍA CARLOS 

SORIA LÓPEZ CARLOS 

AYLLON MENA FRANCISCO JAVIER 

NAVARRO MIRALLES JORGE 
SEDAVÍ LAGARDERA MORATO ANTONI  

CABELLO HERRAEZ NATALIA 

IGLESIAS ENGUIX RUBÉN 
SILLA CATALÁ ROS CARLOS 

MARTÍNEZ ACOSTA ADRIÁN 

FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ GUSTAVO 

BIENDICHO MUÑOZ SERGIO 

SELLÉS MELIÁ ALEXIA 

BERNAT GONZÁLEZ PILAR 

SONEJA MARTÍN BOLUMAR AITOR OSIRIS 

TEULADA NAVARRO MELERO MARÍA VANESA 
TORREBLANCA LAFITA FUSTER JAVIER 

COLLADO FERNÁNDEZ OSCAR 

BERNAT BRUN FRANCISCO JAVIER 
TORRENT MOLINA BESO IVAN 

MARTÍNEZ LÓPEZ JOSE MARIA 

ZHAN WANG QIANG 

PÉREZ LENDÍNEZ SERGI 

DUQUE VIÑAS GONZALO 

PERIS MORENO SANDRA 

MARTÍNEZ TORRES ENRIQUE 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

14 
 

LOCALIDAD APELLIDOS NOMBRE 

VADILLO ROIG AARON 

SÁNCHEZ CORTES HUMBERTO 
UTIEL MARTÍNEZ HERNÁNDEZ ALONSO JOSÉ 

AYUSO GARCÍA PABLO 

FELIPE FABRA HÉCTOR 

VERGER (EL) PLA CATALA BORJA 

VILALLONGA/VILLALONGA PÉREZ MARTÍNEZ JOSE LUIS 
VILAMARXANT GIMENO SANZ JOSE MARIA 

ABELLAN BALLESTER DAVID 

CARDO PEREZ JAVIER 

VINALESA RUBIO MARTÍNEZ RICARDO 
 
 
 
 
 
 
  

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

15 
 

RESOLUCIÓ d’1 de setembre de 2023, de la Direcció de l'Agència Valenciana de Seguretat 
i Resposta a les Emergències (AVSRE), per la qual s'aprova l'inici, duració, contingut i 
organització del 58é Curs bàsic d'accés a la categoria d'agent de la policia local (BS58).  
 
 
 
 L'Agència Valenciana de Seguretat i Resposta a les Emergències (d'ara en avant AVSRE), 
creada per la Llei 4/2017, de 3 de febrer, té encomanat, en l'article 3.2, com un dels seus objectius 
principals, la direcció i gestió de les polítiques relacionades amb la formació i selecció de les 
policies locals, atribuint-li, en l'article 11, a la persona titular de la direcció de la AVSRE, la 
responsabilitat ordinària del funcionament dels serveis que integren la mateixa. 
 
 Al seu torn, el Decret 122/2017, de 15 de setembre, del Consell, pel qual s'aprova el Reglament 
orgànic i funcional de la AVSRE, en el seu article 19, atribueix a l'Institut Valencià de Seguretat 
Pública i Emergències (d'ara en avant IVASPE), com a òrgan adscrit a aquesta, les competències 
en matèria d'investigació, formació i perfeccionament professional, entre altres, de les policies 
locals. 
 
 Per part seua, la Llei 17/2017, de 13 de desembre, de coordinació de policies locals de la 
Comunitat Valenciana estableix en el seu article 41, que per a adquirir la condició de funcionari 
de carrera en els respectius cossos de policia local de la Comunitat Valenciana s'ha de superar 
el preceptiu curs selectiu de formació a realitzar en el IVASPE, en els termes previstos en la 
normativa reglamentària aprovada pel Consell. En conseqüència, els aspirants, després de 
superar les fases d'oposició o concurs oposició convocades per les diferents Corporacions 
Locals, han de realitzar el citat curs que porta causa d'aquestes, culminant en el IVASPE els 
processos selectius iniciats pels municipis. 
 
Assegut l'anterior i a fi de donar satisfacció a les nombroses sol·licituds formulades per les 
Corporacions Locals i en conseqüència cobrir les places d'agent de policia local convocades, es 
considera urgent i necessària la celebració d'un curs selectiu bàsic d'accés a la categoria d'agent 
de la policia local, impartit pel IVASPE, el desenvolupament del qual tindrà lloc en la seua seu 
principal situada a Cheste.  
 
 
Per tot l'exposat, vistos els preceptes legals i reglamentaris citats i en virtut de les facultats que 
tinc atribuïdes, RESOLC: 
 
PRIMER.- Aprovar la realització del 58é Curs bàsic d'accés a la categoria d'agent de la policia 
local (BS58), impartit pel IVASPE, a desenvolupar en la seua seu principal, situada en el 
“Complex Educatiu de Cheste”, i que donarà principi el 8 de setembre de 2023. 
 
 
SEGON.- Aprovar la duració, contingut i organització del 58é Curs bàsic d'accés a la categoria 
d'agent de la policia local (BS58), en els termes fixats en els ANNEXOS d'aquesta Resolució. 
 
 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

16 
 

Contra la present Resolució que posa fi a la via administrativa, podrà interposar-se, amb caràcter 
potestatiu, Recurs de Reposició davant el mateix òrgan que el va dictar, en el termini d'un mes a 
comptar des de l'endemà d'aquell en què tinga lloc la seua notificació, de conformitat amb el que 
s'estableix en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del Procediment 
Administratiu Comú de les Administracions Públiques; o bé, interposar directament Recurs 
contenciós administratiu davant el Jutjat contenciós administratiu, en el termini de dos mesos des 
de l'endemà de la seua notificació, de conformitat amb el que es disposa en els articles 8, 14 i 46 
de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, Reguladora de la Jurisdicció contenciosa administrativa. Tot 
això sense perjudici que s'utilitze qualsevol altra via que es considere oportuna. 
 
 
 
 
 

A Xest. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
EL DIRECTOR DE L'AGÈNCIA VALENCIANA DE SEGURETAT I RESPOSTA A LES EMERGÈNCIES 
 

  

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

17 
 

ANEXO I 
Contingut i organització del 58é Curs bàsic d’accés a la categoría d’agent de la policia 

local (BS58). 
 
 
 
 

 
1.- Calendari. 
 
El 58é Curs bàsic d'accés a la categoria d'agent del cos de la policia local (BS58) donarà principi 
el 8 de setembre de 2023 amb l'acte de presentació, reprenent-se l'activitat formativa a partir de 
l'11 de setembre de 2023, fins a la seua finalització, tenint una duració total de 700 hores lectives 
de formació presencial i telemàtica, amb contingut teoricopràctic, al qual ha de sumar-se un 
període de pràctiques en el municipi al qual corresponga cadascuna de les sol·licituds ateses.  
 
Amb la finalitat de millorar l'eficiència i qualitat de la formació s'han programat diverses 
assignatures que s'impartiran totalment o parcialment de manera telemàtica. L'horari, que es 
comunicarà a l'alumnat amb suficient antelació, detallarà quins són. 
 
 
2.- Persones destinatàries del curs. 
 
El 58é Curs bàsic d'accés a la categoria d'agent del cos de la policia local va dirigit al personal 
que ha superat la fase d'oposició o concurs oposició dels processos selectius d'accés a la 
categoria d'agent de policia local iniciats pels diferents municipis de la Comunitat Valenciana. En 
virtut d'això, es pretén completar la formació adquirida en aquesta fase, per mitjà de 
l'aprenentatge d'habilitats i destreses, envers això dotar als funcionaris en pràctiques de la 
qualificació necessària per a exercir l'activitat professional, d'acord amb les exigències derivades 
de l'acompliment de les funcions pròpies de la categoria d'agent de policia local.  
 
En el referit curs s'ofereixen 176 places, que seran cobertes atenent les sol·licituds d'aquells 
municipis que hagueren finalitzat la fase d'oposició o concurs oposició dels processos selectius i 
que resulten interessats en la seua participació, fins a esgotar, si fora el cas, el nombre de places 
disponibles.  
 
L'ordre de prelació per a seleccionar als candidats, l'ajuntament dels quals haja proposat per a 
aquesta edició, es farà segons els següents criteris: 
 
 1r Data de l'edicte en el qual s'haja publicat la relació d'aspirants que han superat la primera 
fase del procés selectiu. 
 2n En el cas que tots els aspirants d'un mateix municipi no puguen accedir al curs, es triaran 
en el mateix ordre de prelació de cada aspirant dins del seu procés selectiu. 
 3r En el cas que coincidisca la data de l'edicte de diversos municipis, es triaran primer les 
sol·licituds oficials que hagen entrat abans en el registre telemàtic del IVASPE. 
 
 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

18 
 

3.- Localització. 
 
El curs selectiu, quant a la seua formació teòrica, tindrà lloc en la seu principal del IVASPE, 
situada en el “Complex educatiu de Cheste”, situat en el municipi de Cheste, carretera València-
Cheste, s/n, on es posaran a disposició les seues instal·lacions a fi d'impartir les activitats 
formatives pertinents. 
 
No obstant això, s'han programat determinades matèries formatives com a “Tir policial” o “Trànsit 
urbà” entre altres, que tenen un caràcter eminentment pràctic i requereixen per al seu exercici 
d'instal·lacions o ubicacions específiques. Per consegüent, el seu desenvolupament es durà a 
terme en diferents localitzacions, que prèviament seran comunicades a l'alumnat. 
 
No serà necessari que l'alumnat assistisca a les instal·lacions del IVASPE durant les classes de 
les assignatures que s'impartisquen de manera telemàtica. 
 
 
 
4.- Horari. 
 
L'alumnat quedarà enquadrat en huit grups, els quals rebran formació continuada de dilluns a 
divendres, en un horari variable per a cada grup que setmanalment serà comunicat pel IVASPE, 
i que quedarà comprés aproximadament dins de les franges horàries següents:  
 

▪ Als matins de 8:00h a 14:30h.  
▪ A les vesprades de 15:00h a 21:30h. 

 
Com a excepció, per a poder desenvolupar adequadament les pràctiques de tir nocturn, podran 
programar-se en horari nocturn fora de les franges anteriors.  
 
El IVASPE elaborarà un Pla d'estudis del curs on quedarà fixada la distribució d'impartició de les 
assignatures i la seua duració en hores, i es comunicarà a l'alumnat a l'inici d'aquest. La 
distribució horària serà coherent amb la rellevància de la matèria específica en la formació 
impartida. 
 
 
 
5.- Assistència. 
 
L'assistència a totes les classes i activitats del curs és obligatòria. Totes les faltes d'assistència 
de l'alumnat hauran de justificar-se degudament. 
 
Per a superar el curs bàsic és requisit necessari haver assistit a un mínim del 95% de les hores 
lectives del curs. 
 
 
 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

19 
 

Les absències relatives al 5% restant només poden ser degudes: 
 

• A permisos previstos en el Reial decret legislatiu 5/2015, de 30 d'octubre, pel qual 
s'aprova el Text Refós de la Llei de l'Estatut Bàsic de l'Empleat públic, sempre que siguen 
compatibles amb la condició de personal funcionari en pràctiques i la participació en el 
curs de selecció, com a part integrant d'un procés selectiu. 

• A indisposicions. 

• A retards derivats de causes justificades benvolgudes i valorades pel personal instructor. 

• A permisos extraordinaris inajornables i degudament justificats, deguts a circumstàncies 
excepcionals valorades pel personal instructor. Aquests permisos no es poden concedir 
quan coincidisquen amb alguna prova d'avaluació. 

 
Les absències justificades que superen el 5%, o per causes diferents als supòsits previstos 
anteriorment suposen la no superació del curs. 
 
Excepcionalment, en casos de força major degudament justificats, així com en situacions 
d'incapacitat temporal, permisos per maternitat, paternitat, adopció, guarda amb finalitats 
d'adopció o acolliment, risc durant l'embaràs, cuidat de menors o derivats del reconeixement de 
situacions de violència de gènere, es pot superar el límit del 5%, sempre que les absències no 
superen el 30% de les hores lectives del curs. 
 
En cas de superar el 30% de les hores lectives del curs per absències derivades de les situacions 
anteriorment contemplades, el/la alumne/a no podrà continuar el curs. No obstant això, una 
vegada finalitzada la causa que va motivar l'absència, tindrà dret a la reserva d'una plaça en la 
pròxima edició del curs selectiu que es convoque. 
 
En aquests casos, les assignatures superades en el curs en el qual el/la alumne/a no va poder 
continuar per excedir del límit del 30%, s'entendran superades en la pròxima edició del curs en 
què accedisca el/la citat/a alumne/a, sense necessitat de tornar a rebre la formació o de fer les 
proves d'avaluacions de les assignatures corresponents.  
 
Les absències justificades no eximeixen de l'obligació de fer les proves d'avaluació de les 
assignatures corresponents. Si a conseqüència d'absències de qualsevol tipus l'alumnat no 
superara alguna de les assignatures, s'entendria no superat el curs selectiu.  
 
El control i seguiment de les assistències i les absències correspon al personal instructor. Els 
retards, absències, baixes mèdiques, indisposicions i situacions de força major que suposen la 
impossibilitat d'assistir a les activitats formatives han de comunicar-se de manera immediata al 
personal instructor, acreditant documentalment el fet causant d'aquestes. 
 
Les sol·licituds dels permisos corresponents hauran de presentar-se al personal instructor a 
través del delegat/a o subdelegat/a de cada grup. 
 
Les faltes o infraccions disciplinàries acadèmiques molt greus, greus i lleus van associades a la 
suspensió de la formació. Aqueixes hores suspeses comptabilitzaran com faltes d'assistència, 
afegint-se al còmput global en el qual poguera haver incorregut ja l'alumnat. 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

20 
 

La informació relativa a les faltes o infraccions disciplinàries acadèmiques es desenvolupa en el 
manual d'Instrucció Policial del IVASPE, disponible en la pàgina web i a l'aula virtual. 
 
 
 
6.- Personal instructor. 
 
Per a la realització del curs selectiu es comptarà amb personal instructor, els qui adquiriran una 
rellevància fonamental a l'efecte de realitzar la valoració actitudinal de l'alumnat i la seua 
valoració, tenint en compte que seran els encarregats de l'observació directa i avaluació 
d'aquests, realitzant un seguiment de les seues actituds i conductes durant la duració del curs, 
amb especial atenció a les següents variables: 
 

a) Participar en l'avaluació conductual i actitudinal de l'alumnat. 
b) Vigilar el compliment de les normes de conducta, així com control d'infraestructures i 

instal·lacions, horaris i uniformitat, donant degut compte a la direcció del IVASPE de 
qualsevol infracció a la norma. 

c) Portar el seguiment dels comunicats d'assistència i absència tant del professorat com de 
l'alumnat. Comprovació justificants absència, incloent-hi la comunicació a la direcció del 
IVASPE, i la presa de les mesures necessàries a conseqüència de les absències. 

d) Recollir els suggeriments i queixes de l'alumnat, així com les incidències detectades pel 
professorat col·laborador i elevar-les a la direcció del IVASPE, perquè s'adopten les 
mesures oportunes.  

e) Preparar el material i instal·lacions necessaris per al desenvolupament d'activitats 
docents i relacionades amb el IVASPE. 

f) Control d'accessos, inventaris, trasllats i suport al professorat. 
g) Qualsevol altra funció dins de la seua naturalesa, especialment administratives, 

encomanades per la Direcció del IVASPE. 
 
Les funcions corresponents a la instrucció policial es duran a terme per funcionaris de carrera 
dels Cossos de Policia Local d'aquells Ajuntaments que hagen atés la sol·licitud de cooperació 
llançada per la AVSRE que prèviament els va ser comunicada. A aquest efecte, els citats 
Ajuntaments assignaran provisionalment a aquest personal, pel temps indispensable en cada 
cas, les funcions d'avaluació indicades, quedant en conseqüència investits, per la seua condició 
de policies, de l'autoritat suficient per a separar temporal o definitivament del curs a aquells 
alumnes que, al seu judici, incomplisquen les variables citades ut supra. 
 
Així mateix, haurà de designar-se, d'entre aquests, a un grup de persones que assumirà la 
coordinació de l'equip d'instructors i prestarà la col·laboració necessària al IVASPE, encomanant-
li l'atenció de totes les incidències que pogueren esdevindre al llarg del curs, perquè de la mateixa 
manera les pose en coneixement de l'Institut, a fi de resoldre-les al més prompte possible.  
 
 
 
 
 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

21 
 

7.- Personal docent.  
  
El personal docent haurà de ser designat pel IVASPE en atenció a la seua titulació, capacitació 
professional o experiència adequada, procedent, sempre que siga possible, de la base de dades 
del professorat col·laborador del IVASPE, determinant al seu torn les matèries o àrees 
d'especialització a impartir. 
 
El personal que exercisca les labors de docència s'encarregarà de: 
 

a) Col·laborar amb el IVASPE per a aconseguir els objectius docents fixats per l'institut i 
ajustar la seua actuació als principis de lleialtat i bona fe. 

b) Impartir i desenvolupar els ensenyaments teòrics i pràctiques de les matèries que tinguen 
assignades, de conformitat amb el programa de cadascuna, procurant la millor formació, 
aprofitament i rendiment acadèmic de l'alumnat. 

c) Col·laborar en l'avaluació de l'aprofitament, coneixements i habilitats adquirides i actituds 
mostrades per l'alumnat, si escau elaborant i aplicant les proves corresponents i atorgant 
la qualificació que procedisca a cada alumne. 

d) Complir íntegrament el seu horari i assistir puntualment a les activitats programades, 
havent de comunicar, com a mínim 48 hores abans, al IVASPE, la impossibilitat d'acudir 
a aquestes, quan així procedisca.  

e) Preparar i elaborar el material didàctic de les matèries corresponents amb l'antelació que 
indique el IVASPE, i cedir-lo a l'institut per a la seua utilització sense fins lucratius. 

f) Mantindre un tracte correcte amb l'alumnat, havent d'exigir del mateix en tot moment el 
respecte, atenció i actitud oportuns. 

g) Complir i fer complir dins del seu àmbit de docència, les directrius de caràcter organitzatiu, 
pedagògic i avaluador que establisca el IVASPE. 

h) Mantindre en tot moment un alt nivell d'especialització i coneixements relatius al 
coneixement dels avanços jurídics, científics, pedagògics i de tota índole de les matèries 
que imparteix. 

i) Assistir i participar en les reunions de coordinació al fet que se li convoque. 
j) Entregar en termini les actes d'avaluació de la seua intervenció formativa emplenades 

degudament. 
k) Guardar confidencialitat sobre els assumptes que conega en raó de les funcions que li 

són encomanades.  
l) Disposar els mitjans adequats per a garantir el secret del contingut de les proves o 

exàmens la preparació dels quals li corresponga. 
m) En cas de pertinença a col·lectiu uniformat, vestir l'uniforme reglamentari en les activitats 

formatives de l'Institut i en els actes oficials del IVASPE, així com saludar 
reglamentàriament a l'alumnat, instructors, professorat, personal del centre i autoritats. 
Sempre que no vaja en contra dels procediments establits en el seu col·lectiu d'origen. 

n) Vetlar pel manteniment de l'ordre a l'aula, adoptant les mesures necessàries per a això i 
comunicant als instructors qualsevol alteració que dificulte, o haja entorpit, el normal 
desenvolupament de l'activitat docent.  

o) Atendre les consultes de l'alumnat. 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

22 
 

p) Comunicar al IVASPE qualsevol expedient disciplinari o procediment penal en el qual 
estigueren sancionats en ferm i no cancel·lats, tant amb caràcter previ a la docència, com 
durant l'exercici d'aquesta.  

q) Presentar, quan fora requerit per la direcció del IVASPE, un informe amb les activitats 
realitzades al llarg del curs, incloent-hi una breu enumeració i descripció de pràctiques 
realitzades i una valoració de l'assoliment d'objectius.  

 
 
Aquelles persones que hagen sigut designades com a personal docent, una vegada impartides 
les especialitats que tinguen assignades, seran objecte d'avaluació i qualificació per part de 
l'alumnat mitjançant l'emplenament d'enquestes de valoració de la seua docència, els resultats 
de la qual podran condicionar la continuïtat d'aquest personal per a futurs cursos, després de 
l'oportuna valoració del IVASPE.  
 
 
 
8.- Delegat/a i Subdelegat/a. 
 
L'alumnat de cada grup en els quals s'organitza el curs, quedarà representat per un/a delegat/a 
i un/a subdelegat/a, que seran triats per ells, dins dels primers 20 dies del curs, mitjançant votació 
entre les candidatures que voluntàriament es presenten. En cas de no presentar-se candidatures, 
quedaran designats automàticament com a delegat/a l'alumne/a de menor edat del grup i com a 
subdelegat/al de major edat.  
 
Són funcions del delegat/a, i en cas d'absència o malaltia d'aquest, seran també del subdelegat/a, 
les següents: 
 

- Actuar d'enllaç entre el personal instructor i el grup que representa, traslladant qualsevol 
petició, proposta, suggeriment o queixa que siga formulada per l'alumnat. 

- Assistir en representació del grup a totes les reunions que siga convocat. 
- Seguir les ordres de l'instructor en totes les activitats que se li puguen encomanar, com 

ara passar les novetats de la formació, passar la llista i controlar l'assistència. 
- Col·laborar a mantindre el bon ordre i la disciplina en la classe o en qualsevol altra 

instal·lació on es desenvolupe l'activitat formativa. 
- Donar l'ordre d'alçar-se quan el professor o un superior entren a l'aula. 
- Informar l'instructor en cas que hagen transcorregut 10 minuts des de l'hora de l'inici d'una 

classe, sense que haja comparegut el professor.  
 
  
 
 
  

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD



 

 

 

 

 

 

23 
 

 
ANNEX II 

Llistat per municipis de l'alumnat del 58é Curs bàsic d'accés a la categoria d'agent de la 
policia local (BS58). 

 
 
De conformitat amb els articles 1, 2 i 10 de la Llei 53/1984, de 26 de desembre, d'Incompatibilitats 
del Personal al Servei de les Administracions Públiques, les persones aspirants que apareixen 
duplicades en el llistat per concórrer de manera simultània al curs selectiu per diversos 
Ajuntaments, hauran d'optar per un només quan done principi el mateix.  
 
 
Veure el llistat de municipis en castellà.  
 

CSV:VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD URL de validación:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=VKSDG7JD:JUHZF45Y:KIYH4QQD


		2023-09-01T09:28:18+0200
	JOSE MARIA ANGEL BATALLA - NIF:22664382K


	



